
76  diário oficial Nº 34.536 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

tarias Municipais de Pau D´arco - PA. Data e horário do recebimento 
das propostas: até às 09:00 horas do dia 13/04/2021. Data e horário 
do início da disputa: 09:10 horas do dia 13/04/2021. De acordo com o 
que determina a legislação vigente, a realizar-se no Portal de Compras 
Pública https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O procedimento 
licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, do Decreto nº 10.024, DE 20 de setembro de 2019, Lei 
nº 8.666/93 e demais legislação e suas alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados no Portal de compras Públicas https://www.portalde-
compraspublicas.com.br, Portal da Prefeitura na URL https://paudarco.
pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e no Mural das Licitações do TCM/PA, 
https://www.tcm.pa.gov.br a partir da publicação deste Aviso
PAU D’ARCO - PA, 29 de março de 2021.
Edicarlos Jesuino Filho
Pregoeiro
Decreto nº 014/2021

Protocolo: 640162
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Prainha, torna público 
que realizará o Pregão Presencial SRP n° 9/2021-180301, tipo menor preço 
por item, abertura dia 13/04/2021, às 10:00h horário local. Objeto: Even-
tual de Material Elétrico, Para Manutenção Da Rede De Iluminação Pública 
do Municipio de Prainha, retirada do edital na Sala de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Prainha, situado na PA 419, Prainha / Jatuarana, km 01 
- Bairro Jardim Planalto - Prainha - Pará, das 08:00 as 12:00h, pelo e-mail:  
licitaprh@gmail.com, http://www.prainha.pa.gov.br/portal-da-transparen-
cia/,http://www.prainha.pa.gov.br/portal-da-transparencia/. Davi Xavier 
de Moraes - Prefeito Municipal, de Prainha.

Protocolo: 640165
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021/PMSA/STT
www.portaldecompraspublicas.com.br
Objeto: Contratação de empresa habilitada no fornecimento de licença de 
uso (locação) de softwares integrados para Gestão Pública Tributária, in-
cluindo a implantação, Treinamento, manutenção e suporte técnico. Aber-
tura no dia 13/04/2021 ás 12:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail licitacaopmsa@gmail.com, 
Portal da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, e sala da 
CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas Cel.: (94) 99113 9846.
Advaldo Rodrigues da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 640188

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SMT
PORTARIA Nº 013/2021-GAB/SMT SANTARÉM /PA, 24/03/2021
Dispõem Sobre a Substituição de Membro da Comissão de Avaliação e Jul-
gamento Referente Ao Processo Administrativo N° 20210001 - SMT. O Se-
cretário Municipal de Mobilidade e Trânsito, Sr. Paulo Jesus da Silva, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto Nº 009/2021 - GAP/PMS, de 
01 de janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumpri-
mento ao disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Considerando dever de compreender os princípios básicos da Administra-
ção Pública, com a probidade, legalidade, publicidade e outros, e o disposto 
nas Leis nºs 121.232/2010, 8.666/1993 e 13.019/2014;
Considerando o Processo Administrativo nº 20210001 - SMT, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada para o serviço de Operação de Sistema 
de Comercialização Eletrônica de Passagens e Monitoramento Operacional do 
sistema de transporte público de passageiros, com fornecimento de equipa-
mentos, por regime de comodato, para a operacionalização dos sistemas.
Considerando, a necessidade de substituir membro da comissão de avalia-
ção e julgamento referente ao Proc. Adm. 20210001-SMT.
RESOLVE
Art. 1º - Nomear a Srª Lilian Ermiane Aparecida Pereira Maues - Matrícula 
nº 87188 para compor a comissão de avaliação e julgamento referente ao 
Processo Administrativo N° 20210001 - SMT, em substituição ao Sr. Rafael 
Queiroz Reis - Matricula n° 83407.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, produ-

zindo efeitos a partir de sua assinatura. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-
se e publique-se. Gabinete do Secretário Municipal de Mobilidade e Trân-
sito, aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte 
um. Paulo Jesus da Silva - Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito/
Decreto nº 009/2021-GAP/PMS.

Protocolo: 640179
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO
Ato: Pregão Eletrônico Nº 001/2021-SEMTRAS
Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição de Lanches e Re-
feições visando atender a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.
Edital 29/03/2021 das 8:00h às 14:00h. No endereço eletrônico: www.por-
taldecompraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br. Início da entre-
ga de propostas: 29/03/2021 a partir das 9h30min no site www.portalde-
compraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 14/04/2021 às 9h30min 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br
Cláudia Regina Queiroz Reis
Pregoeira da SEMTRAS

Protocolo: 640175
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMINFRA
TERMO DE SUB-ROGAÇÃO. CONTRATO Nº 012/2020-SEMINFRA. 
Instrumento de SUB-ROGAÇÃO ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
012/2020 - SEMINFRA, que celebram a Secretaria Municipal De Infraes-
trutura, com sede na Cidade de Santarém, Estado do Pará, na Av. Ba-
rão do Rio Branco, s/nº - bairro Aeroporto Velho, inscrito no CNPJ. (MF) 
sob o Nº 05.182.233/0007-61, e a Secretaria Municipal de Urbanismo 
e Serviços Públicos, com sede na Cidade de Santarém, Estado do Pará, 
na Av. Barão do Rio Branco, s/n - Aeroporto Velho, inscrita no CNPJ/MF 
05.182.233/0031-91. 1) Da Sub-Rogação: Pelo presente, fica sub-rogado 
todas as condições contratuais estabelecidas no contrato administrativo 
012/2020- SEMINFRA em favor da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Serviços Público - SEMURB, que assume todas as obrigações antes com-
pactuadas com a citada empresa. 2) Dos Recursos Financeiros Para Aten-
der as Despesas - As despesas decorrentes do presente ato administrativo 
correrão a conta da seguinte dotação orçamentaria: Onde se lê: As despe-
sas correspondentes ao objeto deste Contrato correrão a conta da Dotação 
Orçamentária da PMS/SEMINFRA nº. Dotação Orçamentária: 15.451.0008 
1.020- Manutenção de logradouros e equipamentos públicos Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo Leia-se “As despesas de-
correntes do presente CONTRATO correrão à conta da Dotação Orçamen-
tária da PMS/SEMURB nº Dotação Orçamentária: 15.451.0010.2.158 - Ma-
nutenção de logradouros e equipamentos públicos. Elemento de despesa 
3.3.90.30.00.00. Fonte de recurso: 10001000. 3) Passa a responsabilidade 
de ordenador de despesas ao Sr. Jean Murilo Machado Marques, Decreto nº 
013/2021-GAP/PMS. Santarém, 04 de Janeiro de 2021. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.
TERMO DE APOSTILAMENTO. CONTRATO Nº 012/2020-SEMINFRA. 
Apostilamento para procedimento administrativo e atualizações ao con-
trato nº 012/2020-SEMINFRA, que entre si fazem a Prefeitura Municipal 
de Santarém Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos e 
a empresa M R Leal Leite Eireli. 1. Considerando a Lei Municipal de nº 
21.162, de 29/12/2020, que dispõe da estrutura administrativa do poder 
Executivo Municipal; 2. Considerando a Lei Orçamentaria nº 21.161, de 
29/12/2020 e a autorização do Secretário Municipal de Infraestrutura; 3. 
Considerando o permissivo contido no § 8º do art. 65 da lei 8.666/93, 
que autoriza as modificações dos contratos que não afete as condições 
essenciais ao contrato administrativo n° 012/2020 - SEMINFRA, passando 
a ter o seguinte teor. 4. No preambulo passa a ter a seguinte descrição: 
Contratante: O Município de Santarém neste ato representado pela Secre-
taria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, com sede na Cidade de 
Santarém na Av. Barão do Rio Branco, s/nº - Aeroporto Velho, inscrito no 
CNPJ/MF 05.182.233/0031-91, Contratada: M R Leal Leite Eireli, estabe-
lecida na Travessa Idelfonso Almeida, Aparecida, Santarém-Pa, inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 34.704.519/0001-72, neste ato designada Contratada. 
Instrumento Vinculante: Pregão Eletrônico nº 007/2020 - SEMINFRA, ob-
jetivando Aquisição de Cal Com Cola E Fixador. Santarém, 04 de Janeiro de 
2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura

Protocolo: 640176
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMJEL
PORTARIA Nº 005/2021 - SEMJEL, DE 22/03/2021.
O Secretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer, no uso de suas atri-
buições legais, conforme Decreto nº 015/2021 - GAP/PMS, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao disposto no art. 67 da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Juventude, Esporte e Lazer- SEMJEL, abaixo indicados para desempe-
nho da função de Fiscal do Contrato.
Art. 2º Nomeiam-se os servidores: Lillian Maria de Sousa Pinto - Matricula n° 
59638 - FISCAL; Deborah Ellen Sousa de Lira - Matricula n° 72831 - Suplente.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor no ato de sua publicação, apli-
cando-se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em 
execução. Gabinete do Secretário Municipal da Juventude, Esporte e La-
zer - SEMJEL, em 22de março de 2021. Publicada na Secretaria Municipal 
da Juventude, Esporte e Lazer, aos vinte e dois dias do mês de março de 
dois mil e vinte e um. Esequiel Aquino de Azevedo - Secretário Municipal 
da Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL/Decreto nº 015/2021-GAP/PMS.

Protocolo: 640177
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico Nº 002/2021 - SEMSA - 
UASG 927446; Objeto: Aquisição de material de limpeza e produtos de 
higienização, material de copa e cozinha para atender as necessidades da 
Vig. Epidemiológica, Vig.Sanitária, Dases, Saúde da Mulher, Cerest, Cap´s 

http://www.prainha.pa.gov.br/portal-da-transparencia/,http:/www.prainha.pa.gov.br/portal-da-transparencia/
http://www.prainha.pa.gov.br/portal-da-transparencia/,http:/www.prainha.pa.gov.br/portal-da-transparencia/
mailto:licitacaopmsa@gmail.com

